
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 26 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:Approvazione   della   quinta   variazione  al  Bilancio di Previsione 2024/2026          
 
 

             L’anno duemilaventiquattro addi trenta del mese di ottobre alle ore 21.05 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista,  ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti il Consiglio Comunale. Effettuato 
l’appello nominativo all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e uscite dei 
consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano: 

              
                                                             

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente R 
TONCINI PIETRO CONSIGLIERE Presente 
FOSSATI ALBERTO CONSIGLIERE Presente 
FORLINO MAURA CONSIGLIERE Presente 
CARREA SIMONE CONSIGLIERE Presente R 
TACCHINO MAURIZIO CONSIGLIERE Presente 
PISACCO FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 
GARDELLA CAMILLO  CONSIGLIERE Presente 
GENESI FABRIZIO CONSIGLIERE Assente 
TONCINI CRISTINA CONSIGLIERE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti  10  
      Totale assenti    1 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 
OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  26 del 30.10.2024 
 
 
 

 
OGGETTO : Approvazione   della   quinta   variazione  al  Bilancio di Previsione 2024/2026          

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 33 e 34 del 28 dicembre 2023, immediatamente 
esecutive, è stato approvato il documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026 ed il 
bilancio di previsione 2024/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data odierna, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il rendiconto 2023; 
 
DATO ATTO che occorre procedere con variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 
2024, con le seguenti motivazioni: 
 
- Applicazione di Avanzo di Amministrazione vincolato da trasferimenti del PNRR digitale  per 
spese di investimento legate all’informatizzazione dell’ente  utilizzando le economie del terzo 
progetto terminato, asseverato  e liquidato; 
- Applicazione  di Avanzo di Amministrazione disponibile  per lavori agli edifici comunali e 
acquisto di attrezzatura; 
- Adeguamento del Fondo destinato ai rinnovi contrattuali del personale dipendente  e dei segretari 
comunali calcolato sul monte salari anno 2021 al netto dell’IVC; 
- Stanziamento in entrata e uscita dei trasferimenti Istat, risorse destinate all’attività del censimento 
della popolazione e delle abitazioni 2024; 
- Utilizzo di maggiori entrate per addizionale irpef  comunale, canone patrimoniale e proventi del 
trasporto scolastico a favore di uscite per spese correnti da destinare al funzionamento degli uffici e 
acquisto beni destinati al trasporto scolastico; 
- Storni tra capitoli di uscita  per minori spese dei servizi scolastici da destinare a maggiori spese 
per il consumo di energia elettrica pubblica;  
- Stanziamento di entrate per trasferimento da parte dell’Unione Montana Valli Curone Grue e 
Ossona  a favore dei servizi scolastici della scuola dell’infanzia per integrare l’attività 
extrascolastica nelle ore pomeridiane; 
 
 
ESAMINATA la proposta di variazione che comporta: 
2024 

- Maggiori entrate                                                                                      €     27.269,00 
Di cui € 9.129,00 Avanzo Vincolato 
           € 6.300,00 Avanzo Disponibile 

- Minori  spese                                                                                           €       2.000,00 
- Maggiori spese                                                                                        €     27.269,00 
- Maggiori entrate                                                                                      €     25.269,00  

 
CONSIDERA  che si ricorre  alle suddette variazioni al fine di adeguare gli stanziamenti di entrata 
e di uscita alle reali esigenze del Comune; 
 
DATO ATTO CHE: 
* per effetto delle variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non negativo;  
* la presente deliberazione non altera l’equilibrio del bilancio preventivo, ai sensi dell'art. 162 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e che per effetto delle variazioni proposte, il Bilancio di previsione 2024-2026 
presenta pareggio finanziario di competenza;  
* a seguito delle suddette variazioni viene modificato contestualmente il DUPS 2024/2026;  
* a seguito di questa variazione il permanere degli equilibri di bilancio, sia di competenza che di 
cassa, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare 
dall’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 



 

 

VISTO l’art. 193, comma 1, del TUEL 18/08/2000, n. 267, che dispone  agli Enti locali di rispettare 
nelle variazioni di bilancio e durante la gestione il pareggio finanziario e tutti gli equilibri in esso 
stabiliti per la copertura di spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 
 
VISTI i seguenti allegati dai quali emergono gli equilibri di bilancio e gli equilibri di bilancio di 
cassa – esercizio 2024, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 193, comma 1 del TUEL; 
 
DATO ATTO che sulla presente variazione si è provveduto ad acquisire il parere del Revisore dei 
Conti; 
 
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati sotto il profilo tecnico e contabile, che si 
inseriscono nella presente deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
così da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto della seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano:  
Presenti: 10 
astenuti: 0 
votanti: 10 
voti favorevoli: 10 
contrari: 0 
 

 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente dal “1” al “7” e i riferimenti citati; 
 
DI VARIARE per le motivazioni sopra espresse e che qui si intendono integralmente riportate, il 
bilancio di previsione – esercizio 2024/2026, annualità 2024; 
 
DI DARE ATTO che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio e gli 
equilibri di bilancio di cassa – esercizio 2024/2026, come da allegati alla presente deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che con la presente si provvede a variare il DUPS 2024/2026 e il PEG 2024; 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione espressa nelle forme di legge che dà il seguente risultato: 
 
Presenti: 10 
astenuti: 0 
votanti: 10 
voti favorevoli: 10 
contrari: 0 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il 
presente atto. 
 
 
 
 



 

 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale 
          F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                                F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 18.11.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                               F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 30.10.2024 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 18.11.2024 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 


